仟元，因此持股比例由 18.04%上升為 19.01%。子公司遠通投資公司於

一○○年第一季購入遠東百貨公司股票共計 490 仟股，總金額為 21,326

仟元；另子公司開元國際投資公司及鼎元國際投資公司於一○○年第

一季出售遠東百貨公司股票共計 5,698 仟股，處分總價款為 256,332 仟

元，因此持股比例由 19.01%下降為 18.60%。

  子公司鼎元國際投資公司於一○○及九十九年第一季分別購入宏

遠興業公司股票 122 仟股及 17 仟股，總金額分別為 944 仟元及 97 仟

元，因此持股比例由 27.07%上升為 27.09%。

- 26 -

  為簡化投資架構，子公司遠鼎投資公司於九十九年第一季出售所

持有全數聯洋石化（控股）公司股份共 20 仟股予關係企業東聯化學公

司，處分總價款 645,047 仟元。

  鼎鼎聯合行銷公司為充分發揮專業分工及業務獨立經營之效能，

故於九十九年十二月三十一日經其股東臨時會決議將其電子商務事業

淨資產 200,000 仟元分割讓與其持股 100%之子公司亞東電子商務公

司，同時進行減資 200,000 仟元，並由亞東電子商務公司發行 20,000

仟股予鼎鼎聯合行銷公司原有股東做為分割之對價，另於同日經鼎鼎

聯合行銷公司之董事會決議通過以一○○年三月三十一日為分割暨減

資基準日，分割後子公司遠傳電信公司及其子公司分別持有鼎鼎聯合

行銷公司及亞東電子商務公司約 20%及 19.95%之股權。

  子公司遠新資通公司於九十九年八月十六日公開收購期間屆滿時

加計遠傳電信公司原已持有之股數已達新世紀資通公司已發行之股份

總數之 94.56%，故自該日起，將新世紀資通公司及其子公司併入合併

個體（詳附註一）。加計新世紀資通公司原持有鼎鼎聯合行銷公司之股

份，母子公司合計對鼎鼎聯合行銷公司持股比例由 15%上升至 20%。

  上述採權益法之長期股權投資及其相關之投資損益，除所有上市

公司及新世紀資通公司係依該等被投資公司同期間經會計師核閱之財

務報表計算，惟其亞洲水泥公司、遠東百貨公司、東聯化學公司、宏

遠興業公司及新世紀資通公司因部分被投資公司財務報表未經核閱，

經會計師出具保留式核閱報告。前述未經核閱之長期股權投資加計母

子公司其餘未經會計師核閱之長期股權投資餘額一○○年及九十九年

三月三十一日分別為 37,979,234 仟元及 34,935,810 仟元；其一○○及

九十九第一季投資淨益加計母子公司其餘未經會計師核閱之長期股權

投資淨益分別為 509,467 仟元及 306,686 仟元。

  採權益法計價之長期股權投資，市價相關資料彙總如下：

一 ○ ○ 年

三 月 三 十 一 日

九 十 九 年

三 月 三 十 一 日

上市公司股票   $ 44,453,168   $ 34,229,951

- 27 -

  投資成本與股權淨值間差額，係因商譽及非攤銷性資產而發生

者，一○○及九十九年第一季變動情形如下，惟攤銷性資產因母子公

司於九十九年八月十六日取得新世紀資通公司之控制力，故業已全數

沖銷。

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 餘 額

一○○年第一季

商  譽   $ 690,706   $ 187,259   $ 33,589   $ 844,376

九十九年第一季
商  譽   $ 586,438   $ 196,807   $ 217   $ 783,028
攤銷性資產   867,535   12,364   35,846   844,053
   $ 1,453,973   $ 209,171   $ 36,063   $ 1,627,081

十三、持有至到期日金融資產－非流動

  一 ○ ○ 年

三 月 三 十 一 日

 九 十 九 年

三 月 三 十 一 日

債券投資

  亞洲水泥公司   $ 199,692   $ 199,592

  子公司遠傳電信公司於九十八年九月以 199,540 仟元（面額計

200,000 仟元）購買亞洲水泥公司五年期公司債，其有效利率及票面利

率分別為 2.004%及 1.95%，每年九月二十二日付息。

十四、  固定資產

  累積折舊之明細如下：

  一 ○ ○ 年

三 月 三 十 一 日

九 十 九 年

三 月 三 十 一 日

成  本

  房屋及建築   $ 8,598,632   $ 7,364,361

  機器及設備   63,259,659   59,380,165

  電信設備   97,648,240   81,909,446

  電腦設備   18,723,360   14,772,449

  租賃權益改良   2,428,296   1,496,893

  營運及其他設備   6,134,127   4,473,591

   196,792,314   169,396,905

重估增值

  房屋及建築   212,253   213,130

  機器及設備   165,331   165,583

  營運及其他設備   5,081   5,081

   382,665   383,794

  累積折舊合計   $ 197,174,979   $ 169,780,699

- 28 -

  累計減損之明細如下：

  一 ○ ○ 年

三 月 三 十 一 日

 九 十 九 年

三 月 三 十 一 日

土  地   $ 96,557   $ -
房屋及建築   137,344   38,626
機器及設備   3,089,834   2,532,285
電信設備   2,186,690   -

電腦設備   186,035   -

租賃權益改良   24,686   -

營運及其他設備   21,643   372

累計減損合計   $ 5,742,789   $ 2,571,283

  母公司依有關法令規定，對固定資產及出租資產，於七十二年辦

理土地以外資產重估，另於八十三年辦理土地重估。一方面以重估增

值增加固定資產及出租資產，另一方面分別增加土地增值稅準備及未

實現重估增值。

  母公司與亞洲水泥公司於七十八年三月三十一日將共有座落於敦

化南路之土地（面積合計 10,729 帄方公尺，各持分二分之一），設定三

十年地上權（不含建造期間）予遠鼎公司，由遠鼎公司出資興建多用

途之綜合大樓，遠鼎公司不支付地租，但頇將其出資完成之大樓分別

按 12%、12%、76%之比例登記為母公司、亞洲水泥公司及遠鼎公司所

共有，作為其使用土地之對價。上述地上權期滿時，由母公司及亞洲

水泥公司依上述大樓帳面價值作價，共同買受遠鼎公司之持有大樓所

有權之百分之七十六。

  母公司於九十二年九月二日將投資事業部之不動產開發等相關業

務之帳面價值（包括部分固定、非營業資產及農業用地等），以新設分

割之方式，投資成立由母公司 100%持股之遠東資源開發公司，前段所

述地上權屆滿時，由母公司及亞洲水泥公司共同買受遠鼎公司持有大

樓所有權之權利，亦一併移轉予遠東資源開發公司。

  子公司遠東資源開發公司於九十六年底將位於桃園縣八德市永豐

段九筆地號之土地設定三十五年地上權予財團法人徐有庠先生紀念基

金會，收取權利金 228,571 仟元（帳列遞延盈益），並依地上權存續期